

## 附件 1

# GB/T 23347-2021《橄榄油、油橄榄果渣油》 国家标准第 1 号修改单

一、将表 3 橄榄油和油橄榄果渣油无甲基甾醇组成中“ $\beta$ -谷甾醇+ $\delta$ -5-燕麦甾烯醇+ $\delta$ -5-23-豆甾二烯醇+赤桐甾醇+谷甾烷醇+ $\delta$ -5-24-豆甾二烯醇的总和 $\leq 93.0$ ”修改为“ $\beta$ -谷甾醇+ $\delta$ -5-燕麦甾烯醇+ $\delta$ -5-23-豆甾二烯醇+赤桐甾醇+谷甾烷醇+ $\delta$ -5-24-豆甾二烯醇的总和 $\geq 93.0$ ”。

二、将表 9 橄榄油的质量指标中 d 的公式由“ $\Delta E = \left| E_m - \frac{(E_{m-4}) + (E_{m+4})}{2} \right|$ ”修改为“ $\Delta E = E_m - \frac{(E_{m-4}) + (E_{m+4})}{2}$ ”。

三、将 8.4.1.2 “当蜡含量在 300mg/kg ~ 350mg/kg，高根二醇或熊果醇含量 $\leq 3.5\%$ ”修改为“当蜡含量在 300mg/kg ~ 350mg/kg，高根二醇和熊果醇含量 $\leq 3.5\%$ ”。

四、将附录 A 图 A.2 中“( $\beta$ -谷甾醇+ $\delta$ -5-燕麦甾烯醇+ $\delta$ -5-23-豆甾二烯醇+赤桐甾醇+谷甾烷醇+ $\delta$ -5-24-豆甾二烯醇)/(菜油甾醇+ $\delta$ -7-豆甾烯醇) $\geq 25\%$ ”修改为“( $\beta$ -谷甾醇+ $\delta$ -5-燕麦甾烯醇+ $\delta$ -5-23-豆甾二烯醇+赤桐甾醇+谷甾烷醇+ $\delta$ -5-24-豆甾二烯醇)/(菜油甾醇+ $\delta$ -7-豆甾烯醇) $\geq 25$ ”。